atualmente prevalecer o entendimento de que as multas aplicadas na vigência do Código 
Civil de 1.916 têm prazo prescricional de 20(vinte) anos, conforme Parecer da então 
Procuradoria-Geral do DNER. 

Até o final do ano de 2007, foram enviados para a inscrição da Dívida Ativa da 

PGFN o total de 505 (quinhentos e cinco) processos administrativos do extinto DNER. Por 

oportuno, informamos que estamos dando andamento aos processos que estão na 

situação de encaminhamento à PGFN para os devidos fins. 

Item 2.1.4 – Dê andamento a todos os processos de multas aplicadas pelo então

[...]

Com referência à cobrança de valores, todos os processos administrativos estão 

em procedimento de análise. Dos 116.990 processos catalogados, todos foram 

cadastrados, restando revisar os processos que irão para a Dívida Ativa. 

No exercício de 2007, foram arrecadados R$ 168.562,41 (cento e sessenta e oito 

mil, quinhentos e sessenta e dois reais e quarenta e um centavos) com o pagamento de 

autos de infração do extinto DNER. Por oportuno é bom lembrar que no exercício de 

2006, foi concedida liminar às associadas da ABRATI, suspendendo a exigibilidade das 

multas emitidas com base no Decreto 2.521/98, perdendo a sua eficácia aos 23/8/2007,